
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 192 del 17-11-2016

OGGETTO

INTERVENTI URGENTI SU EDILIZIA SCOLASTICA - ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE II SETTORE
II SERVIZIO MANUTENZIONE E PATRIMONIO.

L’anno  duemilasedici il giorno  diciassette del mese di novembre alle ore 19:00 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Paolo Sindaco P
Tuccia Luigi Vice Sindaco A
Aquino Valentina Assessore P
Landi Domenico Assessore P
Prezioso Antonio Assessore P
Scioscia Fabiola Assessore P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Sentito il Responsabile del II Settore II Servizio - Manutenzione e Patrimonio;

Premesso che:

A seguito degli eventi sismici occorsi nella Regione Molise, su proposta dell’allora 3 Settore,

la Giunta Comunale con Delibera n. 200 del 15/11/2002, avviava le procedure relative alle

verifiche  strutturali dei plessi scolastici realizzati prima del 1980, nel caso di specie n. 3

edifici, attraverso l’esecuzione di prove di carico, strumentali e consulenza tecnica

specialistica;

Con Determina n. 377 del 18/11/2002  il 3 Settore dava seguito all’atto di indirizzo disposto

dalla Giunta Comunale come sopra indicato, acquisendo la relativa documentazione;

L’art. 2, comma 3, dell’OPCM 3274/2003 stabilisce che “è fatto obbligo di procedere a verifica, da

effettuarsi a cura dei rispettivi proprietari, pubblici e privati, sia degli edifici di interesse strategico che delle

opere infrastrutturali la cui funzionalità durante gli eventi sismici assume rilievo fondamentale per le

finalità di protezione civile, sia degli edifici e delle opere infrastrutturali che possono assumere rilevanza in

relazione alle conseguenze di un eventuale collasso”;

Sono escluse dall’obbligo della verifica le opere costruite o adeguate ai sensi delle norme

sismiche emanate successivamente al 1984 e a condizione che siano situate in zone per cui la

classificazione sismica non risulti più severa rispetto a quando sono state progettate o

adeguate;

Ritenuto  che a seguito dell’introduzione del DM 14/01/2008 si renda necessario integrare le

verifiche già eseguite in precedenza  ed eseguire ulteriori prove relative alla resistenza dei materiali

costituenti le strutture adibite ad edifici scolastici;

Considerato che:

il Responsabile del II Settore – II Servizio Manutenzione e Patrimonio, con note prot. n.

21812 del 19.10.2016 e n. 22845 del 31.10.2016, ha richiesto lo stanziamento della somma di €



43.000,00  per l’esecuzione delle verifiche di vulnerabilità sismica e per l’acquisizione dei

certificati di prevenzione incendi da eseguirsi sugli edifici scolastici di proprietà comunale;

Con delibera n. 178 del 10/11/2016 la Giunta Comunale ha disposto la variazione di bilancio

di esercizio anno 2016 destinando la somma di € 50.000,00 per l’esecuzione delle attività in

questione;

Ritenuto che l’attività di verifica della vulnerabilità sismica e l’emissione certificato prevenzione

incendi degli edifici che ospitano Istituti scolastici richiede competenze, conoscenze e dotazione

strumentale specialistiche e che, a tal fine, è opportuno avvalersi delle strutture specialistiche delle

Università degli Studi;

Ritenuto necessario, indifferibile ed urgente, provvedere in via prioritaria alla esecuzione delle

verifiche di vulnerabilità sismica da effettuarsi mediante accordo di programma ex art. 34 del D.Lgs

267/2000 con uno o più Dipartimenti Universitari competenti per materia, individuati a seguito di

idoneo avviso pubblico;

Ritenuto di approvare lo schema di accordo di programma ex art. 34 del D. Lgs n. 267/2000 che

allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di conseguenza incaricare  il Responsabile del procedimento, geom. Alfredo Berardino,

quale  Responsabile del II settore II Servizio – Manutenzione e patrimonio,  per l’attivazione delle

procedure necessarie a conseguire le verifiche  sismiche previste dalla normativa;

Ritenuto opportuno, altresì, fornire indirizzi al Responsabile del II Settore- II Servizio Patrimonio,

nelle more dell’ottenimento degli esiti delle verifiche di vulnerabilità sismica, procedere al

monitoraggio degli edifici di proprietà e/o nella disponibilità dell’Amministrazione Comunale

strutturalmente idonei all’uso scolastico individuando scenari alternativi idonei all’ottimizzazione

dell’offerta scolastica, anche usufruendo dei contribuiti previsti dall’ordinamento comunitario,

nazionale, regionale e provinciale;

Acquisito, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, ed il parere di regolarità contabile e

l’attestazione di copertura finanziaria in quanto il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti



sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto

2000 n. 267;

Con voti unanimi, regolarmente espressi;

DELIBERA

Di Destinare la somma di € 50.000,00, già stanziata con delibera n. 178/2016 all’esecuzione1.

delle verifiche di vulnerabilità sismica ed all’acquisizione certificato prevenzione incendi

previste dalla normativa vigente;

Di Provvedere in via prioritaria alla esecuzione delle verifiche di vulnerabilità sismica da2.

effettuarsi mediante accordo di programma ex art. 34 del D.Lgs 267/2000 con uno o più

Dipartimenti Universitari competenti per materia, individuati a seguito di  idoneo avviso

pubblico;

Di Approvare lo schema di accordo di programma ex art. 34 del D. Lgs n. 267/2000 che3.

allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Di Incaricare  il Responsabile del procedimento, geom. Alfredo Berardino, quale4.

Responsabile del II settore II Servizio – Manutenzione e patrimonio,  per l’attivazione delle

procedure necessarie a conseguire le verifiche  sismiche previste dalla normativa;

Di Fornire indirizzi al Responsabile del II Settore- II Servizio Patrimonio affinché proceda,5.

nelle more dell’ottenimento degli esiti delle verifiche di vulnerabilità sismica,  al

monitoraggio degli edifici di proprietà e/o nella disponibilità dell’Amministrazione

Comunale strutturalmente idonei all’uso scolastico individuando scenari alternativi idonei

alla articolazione dell’offerta scolastica, anche usufruendo dei contribuiti previsti

dall’ordinamento comunitario, nazionale, regionale e provinciale;

SUCCESSIVAMENTE

Stante la particolare urgenza a provvedere, il presente atto viene dichiarato

immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4  del D.LGS 267/2000, con apposita

votazione unanime resa nei modi di legge.





Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Avv. Paolo Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 22-11-2016

Dal Municipio, lì 22-11-2016 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17-11-2016

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 22-11-2016 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Alfredo Berardino

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 22-11-2016 Il Segretario Generale



Dott. Beniamino Iorio



ACCORDO DI PROGRAMMA (art. 34 Dl.gs 267/2000) TRA IL COMUNE DI ATRIPALDA

E L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI …………………………..

DIPARTIMENTO DI ………

FINALIZZATO ALL’ESECUZIONE DELLE VERIFICHE DI VULNERABILITA’ SUISMICA

SU EDIFICI SCOLASTICI D COMUNALI

L’anno  ………….,  oggi  ……  del  mese  di  ………,  presso  la  sede  dell’Ufficio  Tecnico

Comunale di Atripalda, sono presenti i signori:

1. ……………………………..,  nato  a  ……………………(………)  il  ……………,

domiciliato per la carica come in appresso, il quale interviene nel presente atto in

rappresentanza del  Comune di  Atripalda con sede in  Atripalda,  sito  alla  Piazza

Municipio, codice fiscale 00095990644, nella sua veste di Sindaco e L.R. P.T.;

2. ……………………………..,  nato  a  ……………………(………)  il  ……………,

domiciliato per la carica come in appresso, il quale interviene nel presente atto non

in proprio, ma per conto ed in legale rappresentanza del ……………………………..,

(…………), nella sua qualità di ………………………………

Le parti come sopra comparse, premettono quanto segue:

 L’art.  34 del DLGS 267/2000 (Testo Unico Ordinamento Enti  Locali),  prevede la

conclusione di Accordi di Programma per l’attuazione di interventi che richiedono,

per la loro completa realizzazione, l’azione integrata e coordinata di più soggetti

pubblici;

 A seguito degli eventi sismici occorsi nella Regione Molise, su proposta dell’allora 3

Settore,  la  Giunta  Comunale  con  Delibera  n.  200  del  15/11/2002,  avviava  le

procedure relative alle verifiche  strutturali dei plessi scolastici realizzati prima del



1980,  nel  caso di  specie n. 3 edifici,  attraverso l’esecuzione di  prove di  carico,

strumentali e consulenza tecnica specialistica;

 L’art.  2,  comma  3,  dell’OPCM  3274/2003  stabilisce  che  “è  fatto  obbligo  di

procedere a verifica, da effettuarsi a cura dei rispettivi proprietari, pubblici e privati,

sia  degli  edifici  di  interesse  strategico  che  delle  opere  infrastrutturali  la  cui

funzionalità durante gli eventi sismici assume rilievo fondamentale per le finalità di

protezione  civile,  sia  degli  edifici  e  delle  opere  infrastrutturali  che  possono

assumere rilevanza in relazione alle conseguenze di un eventuale collasso.”;

 Al fine di integrare le verifiche già eseguite, la Giunta Comunale con delibera n.

______  del____________ ha deliberato di eseguire in via prioritaria le verifiche di

vulnerabilità sismica da effettuarsi mediante accordo di programma ex art. 34 del

D.Lgs 267/2000 con uno o più Dipartimenti  Universitari  competenti  per  materia,

individuati a seguito di  idoneo avviso pubblico in quanto nel proprio organico hanno

personale qualificato per lo svolgimento delle attività specialistiche richieste e che

possono garantire analisi  scientificamente avanzate basate su recenti  risultati  di

ricerca;

 con  determina  del  Responsabile  del  II  Settore  II  Servizio  Manutenzione  e

Patrimonio è stato approvato l’invito  rivolto  ai  dipartimenti  competenti  in materia

attivi presso le Università degli Studi; 

Tutto  ciò  premesso  e  ritenuto  parte  integrante  del  presente  atto,  si  concorda  quanto

segue.

ART. 1

Le premesse costituiscono parte integrante del presente Accordo di Programma.

ART. 2

Il Comune di Atripalda, che in seguito verrà chiamato “Comune” e l’Università degli Studi

di   ………………, che in seguito verrà chiamata “Università”, convengono di procedere, in

2



base alle norme che seguono, alla conclusione di un Accordo di Programma, ai sensi della

D.LGS 267/2000 art.  34,  per  la  realizzazione di  un  programma di  ricerca  sugli  edifici

scolastici pubblici finalizzato alle verifiche di vulnerabilità sismica degli stessi.

ART. 3

I  soggetti  firmatari  del  presente  Accordo  di  Programma,  al  fine  della  sua  attuazione,

convengono di procedere come segue:

a)  Il  Comune di  Atripalda si  impegna a cofinanziare il  programma di  ricerca e di

verifica, di cui al precedente punto, con un importo complessivo di Euro ______,__

sul  costo totale,  qualunque sia l'importo finale dell’attività,  salvo la riduzione del

cofinanziamento  in  misura  proporzionale  alle  economie  realizzate  sulla  spesa

complessivamente sostenuta.

Il suddetto cofinanziamento sarà erogato secondo le modalità riportate al successivo art.

6.

Il co-finanziamento comunale sarà messo a disposizione dell’Università per effetto della

variazione di bilancio 2016 intervenuta con DGC n. 178/2016. 

ART. 4

Il servizio e l’attività di ricerca verranno realizzate sulla base di un programma operativo,

alla cui redazione provvederà l’università per il tramite dell’adito dipartimento secondo le

fasi  disciplinate  nell’avviso  pubblico  redatto  a  cura  del  Responsabile  del  II  Settore  –

Servizio II. 

La partecipazione del Comune al progetto di ricerca riguarda esclusivamente il contributo

finanziario alla realizzazione delle attività  in argomento ed è conseguentemente esclusa

per  qualsiasi  danno  che  i  terzi  subiranno  in  dipendenza  dell’esecuzione  delle  attività

connesse, rimanendo espressamente estranea ad ogni rapporto con terzi, in dipendenza

della realizzazione delle attività di ricerca.

ART. 5

3



Il contributo del Comune per la realizzazione del programma di ricerca in argomento è

stabilito in € ……………... della spesa ritenuta ammissibile. L’eventuale quota non coperta

dal contributo comunale, pari ad € ……………......, rimane a carico dell’Università.

FASE 1: Nel termine di gg. 30 dalla sottoscrizione del presente accordo, l’università dovrà

far pervenire una relazione sui seguenti esiti di ricerca:

a) Ispezione visiva preliminare delle costruzioni in oggetto;

b) Esame della documentazione tecnica disponibile.

FASE 2: Nel termine di gg. 90 dalla sottoscrizione del presente accordo, l’Università dovrà

far pervenire una relazione sui seguenti esiti di ricerca:

a) Rilievi degli elementi strutturali, indagini sui materiali costruttivi, sulle caratteristiche

sui  terreni  di  fondazione,  individuazione  delle  armature  nei  principali  elementi

strutturali in c.a.;

b) Verifica della sicurezza strutturale per i carichi verticali effettuata sulla base dei dati

disponibili; 

c) Verifica della sicurezza strutturale nei confronti delle azioni sismiche effettuata sulla

base dei dati disponibili; 

d) Valutazione del livello di sicurezza per carichi gravitazionali e per azioni sismiche

della costruzione nello stato di fatto;

e) Relazione conclusiva. 

FASE 3:  Nel termine di  gg. 120 dalla sottoscrizione del  presente accordo, l’Università

dovrà far pervenire una relazione sui seguenti esiti di ricerca:

a) Indicazioni preliminari degli interventi di miglioramento o adeguamento sismico e di

consolidamento strutturale.

ART. 6

4



Il  contributo  riconosciuto  sarà  erogato  dal  Comune  all’Università  all’ottenimento  delle

relazioni di verifica, come di seguito concordato: 

a) Il 10% sarà erogato entro 30 gg dalla consegna della documentazione prevista a

conclusione  della  fase  1,  previa  validazione  a  cura  del  Responsabile  del

Procedimento;

b) Il 40% sarà erogato entro 30 gg dalla consegna della documentazione prevista a

conclusione  della  fase  2,  previa  validazione  a  cura  del  Responsabile  del

Procedimento;

c) Il  50%, a saldo, sarà erogato entro 30 gg dalla consegna della documentazione

prevista a conclusione della fase 3, previa validazione a cura del Responsabile del

Procedimento;

L’esecuzione  di  eventuali  maggiori  attività  di  ricerca  sono  a  carico  del  soggetto

realizzatore.

ART. 7

Il Comune istituisce un sistema di monitoraggio avente i seguenti obiettivi:

a) verificare lo stato di attuazione del presente Accordo;

b) verificare lo stato avanzamento lavori;

c) individuare eventuali criticità.

Il  mancato  rispetto  dei  termini  di  cui  al  precedente  art.  5,  imputabili  a  cause  dovute

all’Università  comporterà  l’applicazione  di  una  riduzione  del  contributo  riconosciuto  in

misura dello 0,005% per ogni decina di giorni di ritardo.

La  mancata  ultimazione  dell’intervento  nei  termini  al  precedente  Art.  5,  qualora  non

preventivamente autorizzato, comporterà il definanziamento della quota parte di contributo

non ancora utilizzata.

ART. 8

5



Il soggetto beneficiario deve attuare l’intervento entro i termini indicati all’art. 9. Eventuali

scostamenti dai suddetti termini devono essere tempestivamente segnalati e debitamente

motivati alla Sezione regionale Infrastrutture antecedentemente allo scadere degli stessi,

che  potrà  solo  per  motivi  gravi  ed  imprevedibili,  con  decreto  dirigenziale,  accordare

proroghe nel rispetto della normativa vigente.

ART. 9

Per quanto non espressamente indicato nel presente Accordo di Programma, si rinvia a

quanto disposto dal TUEL (D.lgs 267/2000) ed alle norme del Codice Civile.

ART. 12

Tutte le controversie che potessero sorgere relativamente all’esecuzione del presente atto,

saranno devolute agli organi di giurisdizione ordinaria. A tal fine è competente il Foro di

Avellino.

ART. 13

Il  presente  Accordo,  sottoscritto  digitalmente, per  divenire  esecutivo,  qualora  non

preventivamente  approvato,  dovrà  essere  ratificato  dai  rispettivi  Organi  competenti  di

Comune e Università.

Si invoca per questo atto l’applicazione dell’art. 16 – Tabella all. “B” al D.P.R. 26 Ottobre

1972, n. 642 (esenzione da bollo).

Il  presente  atto  viene  letto,  approvato  specificatamente  articolo  per  articolo  con  le

premesse e sottoscritto dalle parti.

Per l’Università                                                                 Per il Comune

………………………………                                                      ………………………………

6


